

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Write each answer in not more than **1000** words.*

1. (a) Explain the significance of 'Gender Training Need Assessment' with examples. 10

- (b) What are the various types of gender training methodology ? Explain any *three* types in detail. 10
2. (a) What are the main considerations in developing training content ? Explain. 10
- (b) Examine the significance of preparing 'Trainers notes' during gender training with examples. 10
3. Examine the dimensions of empowerment (resources, agency and achievements) in detail. 20
4. How can access and control over resources be measured in the process of empowerment ? Explain with suitable examples. 20
5. Explain various issues of measuring empowerment with the help of case studies. 20
6. (a) Discuss status of self help groups in Karnataka. 10
- (b) Explain the satellite-based training efforts of government of Karnataka for elected women representatives. 10

7. Discuss the efforts of governments and various organizations to train women leaders in India. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Significance of street plays in gender training.
 - (b) Determinants of empowerment
 - (c) 73rd and 74th Constitutional Amendment Acts (CAAs)
 - (d) Capacity building exercise among women leaders.
 - (e) Access to justice and legal aid

MGSE-013**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं****सशक्तीकरण****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100****नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।****(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।****(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में होना चाहिए।**

1. (क) “जेंडर प्रशिक्षण आवश्यकता निर्धारण” का क्या महत्व है ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10

(ख) जेंडर प्रशिक्षण संविधि के विविध प्रकार कौन-से हैं ?

किन्हीं तीन की सविस्तार चर्चा कीजिए। 10

2. (क) किसी प्रशिक्षण की विषयवस्तु विकसित करते समय किन मुख्य बिंदुओं को ध्यान में रखना आवश्यक है ?
सविस्तार लिखिए। 10
- (ख) जेंडर प्रशिक्षण के दौरान 'प्रशिक्षक की टिप्पणी' तैयार करने का महत्व क्या है ? जाँच कीजिए। अपना उत्तर उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10
3. सशक्तीकरण (संसाधन, एजेंसी और उपलब्धि) के आयामों की विस्तृत जाँच कीजिए। 20
4. सशक्तीकरण की प्रक्रिया में संसाधनों तक पहुँच और संसाधनों पर नियंत्रण को कैसे मापा जा सकता है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
5. सशक्तीकरण-मापन के विविध मुद्दों का वर्णन, केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
6. (क) कर्नाटक में स्व-सहायता समूहों की स्थिति की चर्चा कीजिए। 10
- (ख) चयनित महिला प्रतिनिधियों के लिए कर्नाटक सरकार के उपग्रह-आधारित प्रशिक्षण प्रयास कौन-से हैं ?
सविस्तार लिखिए। 10

7. भारत में महिला नेताओं के प्रशिक्षण में सरकार एवं विविध संगठनों के प्रयासों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

- (क) जेंडर प्रशिक्षण के अंतर्गत नुक्कड़ नाटकों का महत्व
- (ख) सशक्तीकरण के निर्धारक-तत्व
- (ग) संविधान का 73वाँ और 74वाँ संशोधन अधिनियम
(सी. ए. ए.)
- (घ) महिला नेताओं का क्षमता-निर्माण अभ्यास
- (ङ) न्याय और कानूनी सहायता तक पहुँच

× × × × ×